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 سرانجام دستخط منتسب
  به امام رضا ع  

کشف دستخط منتسب به امام رضا)ع( در مسجد جامع تاریخی 
ساوه یکی از مهم ترین کشفیاتی بود که در حوزه باستان شناسی 
دوره اسلامی و خط و سند شناسی از آثار صدر اسلام در ایران رخ 
داد. ماجرا آن بود که استاد عمادالدین شیخ الحکمایی، خط شناس 
و نسخه شناس مشــهور ایرانی در سفری به ساوه و مسجد جامع 
تاریخی این شهر که با توجه به دستخط یافت شده در آن حالا از 
مساجد صدر اسلام در ایران به شــمار می رود، به طور اتفاقی با 
دستخطی تاریخی که تاریخ 201هجری قمری را بر خود داشت، 
برخورد کرد. او تصاویر این دســتخط را گرفت و بیش از یک ماه 
کار مطالعاتی بر آن انجام داد و بــا پایان مطالعات، اعلام کرد که 

دستخط یافت شده متعلق به امام رضا)ع( است.
در این دستخط آمده است که »علی بن موسی در این مکان حاضر 
شد.« در این دستخط که برای همگان با ذکر نام 5تن آل عبا  نیز 

طلب آمرزش شده است، سال 201 حک شده است.
اما 2روز پس از انتشــار خبر یافتن دســتخط حضرت علی بن 
موســی الرضا)ع( در مســجد جامع ساوه توســط عماد الدین 
شــیخ الحکمایی، هیأت کارشناســی وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دســتی به ساوه اعزام شــد تا آجری را که 
دستخط منتسب به امام رضا)ع( بر آن نقش بسته بود، به تهران 
منتقل کند. بهانه این انتقال بررسی و مطالعات علمی بیشتر اعلام 
شد و آجر دستخط دار مسجد جامع ساوه از دیوار مسجد برداشته 

و به موزه ملی ایران منتقل شد.
اصل ماجرا امــا چیز دیگری بــود. کارشناســان وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی و حتی مدیران استانی در 
استان مرکزی به این نتیجه رسیده بودند که اگر آجر دستخط دار 
منسوب به امام رضا)ع( از ساوه به مکانی امن منتقل نشود ممکن 
اســت با هجوم مردم به این مسجد به منظور مشــاهده این اثر و 
همچنین قرق اطراف این محل، کنترل جمعیت و تصمیمات از 
دست مدیران استانی خارج شود و به دستخط تاریخی منتسب 
به حضرت رضا)ع( آسیب وارد شود یا حتی آجر دست نبشته دار 
به ســرقت رود. به همین دلیل بود کــه وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی تصمیم گرفت در گام نخست این اثر 

را از دیوار مسجد ساوه بردارد و به موزه ملی ایران منتقل کند.
حالا رضا ایاز، رئیس اداره میراث فرهنگی ساوه خبر داده است که 
»براساس تفاهم صورت گرفته مسئولان شهرستان ساوه و وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی، این یادگار نوشته 
پس از اتمام اصالت سنجی به محل کشف بازگردانده خواهد شد.«

جمع آوری 100تن پلاستیک از رودهای تهران
علیرضا مزینانی، مدیر کل محیط  زیست استان تهران: همزمان با روز زمین پاک، رودخانه جاجرود تا سد ماملو 
را از زباله پاکسازی کردیم. در حاشیه این رودخانه و اطراف سد، تنها 100تن بطری و پلاستیک جمع آوری شد. 

این پویش  را در همه شهرستان های تهران از جمله ملارد، شهریار، رباط کریم و ... ادامه دادیم.

آمادگی ایران برای ارائه تجربیات مقابله با گردوغبار 
ایرج حشمتی، معاون سازمان حفاظت محیط زیست: آماده ارائه تجربیات خود در زمینه مقابله با گردوغبار به دیگر 
کشورهای درگیر با این پدیده هستیم. یکی از افتخارات دولت مردمی و انقلابی در بحث مدیریت پدیده گردوغبار این 

است که از توجه به کانون های داخلی گردوغبار فراتر رفته و به موضوع کانون های خارجی آن ورود کرده است.

عدد خبر

خبرخوان

اصرار شیلات به بازگشت صید ترال 
رئیس مجمع نمایندگان اســتان هرمزگان در مجلس شــورای 
اسلامی با انتقاد از تلاش سازمان شیلات در جهت احیای صید ترال 
گفت: مجلس با پیگیری چندین ساله موفق به توقف صید مخرب 
ترال شده، اما امروز کسانی که باید به  صورت خودجوش خواستار 
توقف دائمی صید ترال باشند، درصدد راه اندازی دوباره آن هستند 
و پنهانی این مسئله را حمایت و شرایط را برای حضور ترال ها در 
آب های آزاد مهیا می کنند. حسین رئیسی در گفت وگو با خانه ملت 
گفت: سال های متمادی صیادان گلایه هایی مبنی بر عدم  اعطای 
مجوز صید از سوی شیلات داشتند؛ صیادانی که شغل آبا و اجدادی 
آنها ماهیگیری بود، اما امروز سردرگم و ناتوان در دریافت چنین 
مجوزی برای ادامه فعالیت هســتند. او با انتقاد از تلاش سازمان 
شیلات در جهت احیای صید ترال و ندادن مجوز صید به صیادان 
داخلی، تأکید کرد: رفتار دوگانه سازمان شیلات باعث ایجاد سؤال 
شده است. این سازمان به بهانه حفاظت از ذخایر آبزیان از واگذاری 
مجوز به صیادان ممانعت می کند، اما راضی به بازگشت کشتی های 

غول پیکر ترال است. 

فک خزری در نوار ساحلی مازندران در سال  
جاری کشف شده است. به  گفته مسئولان 
محیــط  زیســت، بیشــترین میــزان تلفات 
در مناطق مرکزی جویبار و بابلســر گزارش 
شده است. پارسال لاشه ۲0قلاده فک در 
مازندران کشف شده بود. این گونه، اواخر 
پاییز بــرای تولیدمثل به مناطــق کم عمق و 
یخ زده شمالی و در بهار و تابستان به سمت 

آب های ساحلی ایران مهاجرت می کند.

10
قلاده  

وســعت کلی تالاب عینک در شــهر رشــت 
اســت. این آب بندان، دارای 4پهنه اصلی و 
یک پهنه کوچک اســت. لایروبی پهنه های 
اول و چهارم طی ســالیان گذشــته انجــام  و  
لایروبی پهنه ســوم طی۶ ماه آینــده اجرایی 
می شــود؛ مطالعات لازم برای لایروبی پهنه 
دوم نیز در دست انجام است.  حریم و بستر 

تالاب  نیز از دست معارضان، آزاد شد.

۳۲.۷
هکتار 

پایان گروگانگیری آمریکا، آزادی الواح هخامنشی
17 هزار لوح هخامنشی باقیمانده در آمریکا ظرف ماه های آینده به ایران بازمی گردد

تاریخ و محل کشف 
الواح هخامنشی

 1313 
تخت جمشید

 تاریخ 
خروج از ایران

1316

 تاریخ ورود 
به آمریکا

1317

 سال
1327 

179 
قطعه

 سال 
1383

300 
قطعه

 سال
1329 

 37هزار 
قطعه

 سال
1398 

1783 
قطعه

 سال 1402
درصورت استرداد کامل

17000
قطعه

نگاه تاریخی به استرداد الواح هخامنشی سفر از پرسپولیس به شیکاگو

آمریکا سرانجام تصمیم به بازگرداندن باقیمانده 
الواح هخامنشــی در مؤسســه شرق شناسی 
شــیکاگو به ایران گرفته اســت و بدین ترتیب 
17هزارلوح هخامنشــی به ایــران بازگردانده 

می شود.
الواح هخامنشــی در دوران حکومت داریوش 
هخامنشی نوشــته و در کاوش های مشترک 
باستان شناسی ایران و آمریکا در سال 1313و 
در دوران حکومت پهلوی اول در باروی شــمال 
شرق تخت جمشید یافت شدند. این الواح، اسناد 
مالی و اقتصادی دوران هخامنشــی بودند که 
نظام اقتصادی و اجتماعی موجود در آن دوران 

را مکتوب کرده اند.
سال 1316بود که حدود 30هزار قطعه از الواح 
هخامنشی شامل الواح شکسته و کامل به گفته 
عبدالمجید ارفعی متخصص زبان های باستانی 
که در خوانش این الواح در مؤسسه شرق شناسی 
شیکاگو ســهیم بود، در 2535جعبه مقوایی و 
3پیت حلبی 20لیتــری مخصوص حمل نفت 
در پارافین قرار داده شد و با یک کشتی به مقصد 
آمریکا از بندر بوشــهر بارگیری و سال 1317با 

طی یک سفر دریایی طولانی به شیکاگو رسید.

از آن زمان تاکنون 85سال گذشته است و آمریکا 
هر بار چه در دوران پهلــوی اول و دوم و چه در 
دوران جمهوری اسلامی ایران برای بازگرداندن 
این آثار متعلق به ملت ایران تعلل کرده اســت. 
حتی یک بار قرار بود این امانت ملت ایران را نزد 
مؤسسه شرق شناسی دانشــگاه شیکاگو برای 
جبران خسارت 2 خانواده آمریکایی به نام های 
»رابین و ویلیامز« که اعضای خود را در یک انفجار 
در سرزمین های اشغالی از دست داده بودند و به 
پرونده »جنی روبین« شهرت یافته بود، به قیمت 
73میلیون دلار حــراج کنند که پیگیری ایران 
مانع از آن شد. چندین سال طول کشید تا ایران 

در دادگاه عالی آمریکا اثبات کند این اشیاء متعلق 
به ملت ایران و نه دولت ایران است که به امانت در 
اختیار آمریکاست و امکان حراج ندارد. بار دیگر 
هم در دوران ترامپ بود که بازگشــت تحریم ها 
مانع از بازگشت کامل الواح هخامنشی به ایران 
شد و این بار نیز وکلای ایران در آمریکا با همکاری 
دانشگاه شیکاگو توانستند مجوز اوفک )وزارت 
خزانه داری آمریکا( را بــرای بازگرداندن بخش 

کوچکی از الواح هخامنشی بگیرند.
پس از دوران ترامپ اما دیگر خبری از بازگشت 
الواح هخامنشی نشد تا آنکه حالا و پس از اتفاقات 
اخیر در روابط ایران و آمریکا، قرار است تمامی 

الواح هخامنشــی در اختیار آمریــکا در دولت 
سیزدهم و تا چند ماه دیگر به کشور مسترد شود.

علی دارابــی، قائم مقام وزیــر میراث فرهنگی 
گردشگری و صنایع دستی در ماه های گذشته 
خبر داده بود خبری از بازگشت الواح هخامنشی 
به ایران نیست و آمریکایی ها در مسیر بازگرداندن 
الواح هخامنشــی بازی درمی آورند و پروســه 
بازگشــت الواح هخامنشی بسیار پیچیده شده 
است. دارابی گفته بود: »در حال حاضر پرونده 
مهم، بازگشت الواح هخامنشی است که در اختیار 
مؤسسه شیکاگو قرار دارد. منتها با کشوری طرف 
هســتیم که با اندک بهانه هایی موضوع را گره 
می زند و مشکل ایجاد می کند؛ چون بنا بود این 
الواح چند ماه قبل به ایران تحویل داده شــود. 
وزارت خزانه داری آمریکا هنوز اجازه اســترداد 
الواح را نداده و حتی محدودیت و ممنوعیت  هم 
ایجاد می کند.«  قائم مقام وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی حالا اعلام کرده است 
که ظرف چند ماه آینده 20هزار شیء تاریخی 
شامل 17هزارشــیء تاریخی متعلق به ایران از 
آمریکا به کشور بازگردانده می شود. بدین ترتیب 
به نظر می رسد مشکل مجوز وزارت خزانه داری 
آمریکا برای بازگرداندن الواح هخامنشی به ایران 
حل شده و با اســترداد 17هزار لوح هخامنشی 
باقیمانده در آمریکا پرونده الواح هخامنشی پس 

از 85سال در دولت سیزدهم بسته می شود.

محمد باریكانیگزارش
روزنامه نگار


